
Nam LEG LAC O 
  

  
  

BOLETIM UNIVERSIDADE 

  
  

  

  

  

  

DE FEDERAL 
aa FLUMINENSE 

SERVIÇO | 

ANO XXIX - Nº 0785 13/05/99 

SUMÁRIO 
  

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO E CONSTITUÍDO DE 0IS (QUINZE) PÁGINAS, CONTENDO AS SEGUINTES 
MATERIAS: 

SEÇÃO! 
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL........ PÁG. 002 

SEÇÃO H 
PARTE dt: 

DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR E PRÓ-REITORIAS.....ii PÁG. 003 PARTE 2: 
VESPACHOS E DECISÕES DA DIRETORA DO SAA/DP.... PÁG. 009 PARTE 4: 
DESPACHOS E DEC ISÕES DO CHEFE EM EXERCÍCIO DO MBO....... PÁG. 011 DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO MCV... PAG. UI4 DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO HUAP....... PÁG. 015 DESPACHOS E DECISÕES DO CTC... iii PÁG. 015 

/ VD 
Ufa é Cu) (Liss 
  
  

  

Maria José Campos de Macedo Maria Conceição Lima de Andrade Chefe do Serv. de Comunicações Administrativas Diretora do Departamento de Serviços Gerais 

  

RE BITOR : CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
e 

 



  
BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXIX - Nº 075 13/05/09 SEÇÃO I-PÃG.02 

  
  SEÇÃO | 
  

INSTRUMENTO 

PARTICIPES 

OBJETO 

PRAZO 

DATA 

RESOLUÇÕES 

ASSINATURAS 

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL 

PROTOCOLO DE INTENÇÕES. 

Universidade Federal Fluminense — UFF eo Município de Resende, 

Cooperação Técnico-Cientifica através da Escola de Engenharia Industrial 
Metalurgica de Volta Redonda - EEIMVR eo Minucípio de Resende, através 
da Secretaria Municipal de Industria, Comércio e Turismo - SMICT, visando 
ampliação e consolidação de base tecnológica na região, em temas de caráter 
estratégico, identificados e selecionados, com apoio à pequena e média 
empresas do Setor Metal-Mecânica cabendo a SMICT à indicação das 
empresas envolvidas e à EFEIMVR a seleção e definição das atividades, 

02 (dois) anos, à partir de sua assinatura. 

22 de abril ce 1990. 

CEPnº 12/00 e CUV nº 27/00 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES, Reitor da Unrversidade 
Federal Fluminense; e EDUARDO MENOAS, Prefeito do Município de 
Resende. 

PUBLIQUE-SE 

ANTONINO TADEO G. DE OLIVEIRA 
Chefe do Serviço de Apoio Técnico -- GAR 

P ROÇ ESSO Nº 2306901 0587/98-26 
REGENCIA LEGAL: Lei nº 6404, de 07.12.77, regulamentada pelo Decreto nº 87,497, de 13.08.82: Lei nº 8,666, de 21.06.93, atualizada pela Lei nº 8.883, de 08.06.94,



  

BOLE LIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL ELUMINENSE | 

ANO XXIX - Nº 075 [3/05/09 SEÇÃO UH- PAG U3 

  

PT TE E TR TO e SE | a A Doda Mar uliir nl 
  SEÇÃO 1 
[a EM = E E O A PE ada me Pra Pa TT mM: - ea o MM Cid E a a TE) o o TEM + CEO A ma MEO TT da Bend nd a. Er 

  

Portaria no 24058 de 10 de Abrik de [VU 

O REIVOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições legais € 

estatutárias, c tendo cui vista O que consta do processo nº 23009.0//086/09-38, resulve. 

Conceder exoneração , à pedido, à ANGELO LEONE TEDESCHI, do cargo de Medico, nratticulas 

UBE nº 1920-8 é SIAPE 1º 367058-5, do Quadro Permanente desta Universidade, a partir de UV UL 94, nos 

ternos do Adil. 34 da Ler Bb] 2/00de bd 2 UU. 

CICERO MAURO FIALHO RODRIQUES 

Keitos 

Portata nº 27004 de 20 de Abril de 1UVO 

  

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL ELUMINENSE, no uso de suas atubiições Teus É 

estatutárias, e tendo em vista q que consta do processo nº 23069 OU L213/4A-3 1, resulve 

Concede exoneração , à VANDA MÁRIA DURÁNS MATOS, do carmo de Auxiliar de 

Entemmagem, matriculas UNE nº 00216-2 e  SIAPE nº 03] 1765-0, do Quadeo Permanente desta Umversilade, a 

pato de td 10 96, nos Lermos do Ai 3-F da Ler" 8 112/00 de di.12.00. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 

Portada ml 2/34 de 2 demo de 19U0, 

EMENTA:  Nonivação dentre os eleitos atuavés de lista Lplice, 

de Diretos é Vice-Diretor, para disisgirent, com mandato de Oil 

(quatro) anos, o fostituto de Asc c Comunicação Social, 

integrante do Centro de Estudos Ogiais 

O REVVOR da Universidade Federal Flununease, nO uso dy suas atiibuições legais, vslatutárias & 

regimentais, 

Consulerando o disposto no as. 1º, 1V, da Lei nº 9,192 de 21.12.95 co constante no parágrafo 5º do 

astigo 1º é, no artigo 5º, caput, do Decreto nº 1.916, de 23.05.96; 

Considerando o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais - RGCE, aprovado pela 

Resolução nº 104, de 3 de dezembro de 1997, do Conselho Umversitário; 

Considerando o resultado final da consulta à comunidade universitária, com o objetivo de identiicar 

as prelesências com respeito a escolha do Diretor e do Vice-Diretor do listituto de Are e Comunicação Social, é 

Considerando, finalmente, O que mais consta do processo nº 23069,UMU /-+0/09-06, 

RESOLVE noncar, dentre os eleitos através de lista tiiplice, os professores antegtantes da 

camera do Magistério Superior, SERGIO COSTA DE MAGALHÃES SANTUIRO, da classe de Professor 

Adjunto, nivel 4, matriculas UFF nº 781-7 e SIAPE nº 997904-|, é MOACY DA COSTA CIRNE, da classe de 

Protussor Adjunto, nivel 4, matriculas UFF nº 3248-0 e SIAPE nº 304 135-1, ambos do Quadro Permanente da 

Universidade, para como Diretor é Vice-Diretor, tespectivamente, dtrigirum, com mandato de À (quatro) anos, O 

Instituto de Arte e Comunicação Social, integrante do Centro de Estudos Gerais 

Publique-se, registre-se & Compra-se. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor



  
BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXIX - Nº 075 13/05/00 SEÇÃO IL- PÃG.04 

  
Portaria nº 27125 dei? de maio de 1990 

EMENTA; Criar a “COMISSÃO UFF: BRASIL S00 ANOS”, na 
Universidade Federal Fluminense, e nomear os com-ponentes que a 
integrarão. 

O REITOR da Universidade Federal Flunsinense, no uso de sias atribuições legais, estatutarias e 
regimentais, 

Considerando que a Universidade Federal Fluminense necessita integrar-se aos eventos nacionais e intemacionais que objetivam debater a trajetória histórica da formação da sociedade brasileira: 

Considerando que à criação da “COMISSÃO UFF: BRASIL 00 ANOS”, tem por fim planejar eventos científicos, culturais e esportivos, em colaboração com instituições públicas e privadas, a partir das sugestões apresentadas pela comunidade acadêmica desta Untversidade. observando sua missão nos três niveis: ensino, pesquisa e extensão: 

Considerando que, sob a responsabilidade do servidor desta Universidade PAULO ROBERTO DIAS PEREIRA, Professor Adnuto Doutor, matriculas UFF nº 84503 e SIAPE nº 308600, foi constituída a referida Comissão, visando à participação da Universidade Federal Fluminense nas Comemorações do V Centenário do Descobrimento do Brasil: 

RESOLVE: 

| - Nomear representantes dos vários segmentos desta Universidade convocados e adiante enumerados, para integrarem a “COMISSÃO UFF: BRASIL 500 ANOS”: 
ABÍLIO SOARES GOMES, Prof. Adjunto, matricula SIAPE nº 0297955. 1: ANNE MARIE LAFOSSE PAES DE CARVALHO, Bibliotecária, matrícula SIAPE nº 1064446-5; ANTÔNIO AMARAL SERRA, Prof. Adjunto, matricula SIAPE nº 0303709-5: CEÉLIA FRAZÃO SOARES LINHARES, Prof. Titular, matricula SIAPE nº 1163078-6: CLARICE MUNLETHALER DE SOUZA, Prof. Adjunto, matrícula SIAPE nº 0307230-3; EURÍDICE FIGUEIREDO, Prof Adjunto, matricula SIAPE nº 0307018-9: 
GUILHERME PAULO CASTAGNOL! PEREIRA DAS NEVES, Prof. Adjunto, matricula STAPE nº 0307264-8: 

GUILHERME RIPOLL DE CARVALHO. Prof. Adjunto, matrícula SIAPE nº 0307360-1: HILDETE PEREIRA DE MELO HERMES DE ARAUJO, Prof. Adjunto, matricula SIAPE nº 03045 12-8: 

JOÃO JOSÉ NEVES MARINS, Prof. Adjunto, matrienla SIAPE nº 0306003-8: JOSE JAIRO ARAUJO DE SOUZA, Prof. Titular, matricula SAPE nº 0303197-7: LAURA CAVALCANTE PADILHA. Prof Adjunto. matricula SIAPE nº 0308101-9: MARCO ANTÔNIO PIMENTEL DE MELLO, Prof. Assistente, matricula SIAPE nº 03 10648-8: MARCO AURÉLIO OLIVEIRA DE CASTRO, Alino do Curso de História, matricula nº 294.02. 111-6; 

PAULO ROBERTO DIAS PER EIRA, Prof. Adjunto, matrícula SIAPE nº 308600; ROBERTO ACÍZELO QUELHA DE SOUZA, Prof. Adjunto, matricula SIAPE nº 0306050-7; RONALDO VAINFAS, Prof. Fitular, matricula SIAPE nº 0307603-]: 

Wo - A presidência da Comissão caberá no Prof. PAULO ROBERTO DIAS PEREIRA. 

IV - Publique-se, registre-se e cumpra-se, 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor



  

BOLETIM DE SERVICO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 

ANO XXIX - Nº 075 13/05/09 SEÇÃO W- PAG 05 

  

Potana né 27130 de 12 ade MÁIO de 1999 

Ementa. Destuna Comissão Permanente para proceder à Avaliação 

de Documentos. 

O REITOR da Universidade Federal Fhuuincase, no uso de suas aliibuições legais, estatutárias O 

regunciiais, 

Considerando à necessidade de aualisar os processos encerrados pelas unidades administrativas v/ou 

acadêmicas da Universidade e defina sua destinação, 

Considerando, anda, solicitação da Direção do Núcleo de Docuuentação, constante do A lengrando 

nº 01/90, de 05 de mato de 1490, 

RESOLVE: 

| - Cessar os efeitos da Portaria u” 25.740 de 16 de julho de 1908. 

WO - Constituir nova Comissão que terá à uçumbéncia de proceder à análise dos Processos encerrados 

pela unidades administrativas e/ou acadêmicas da Universidade e defuur sua destinação de acordo como O que 

preceitua à legislação vigente sobre à eliminação de documentos nos órgãos e entidades do Poder Público. 

HH - Designar para compor a referida comissão os seguintes servidores. SOLANGE BARBOSA 

BYCTENCOUR'E, Arquivista, matricula VER nº 01712-2 e SIAPE nº 030287-9, LENIZE NUNES GARCIA, 

Arquivista, matrícula UPE nº 7438-9 e SIAPE a 03077/7-9, NELSON MACHADO DE MELLO, Assistente em 

Administração, matricula UFF nº 218-8 e SIAPE nº 03117820-0, MARIA VUEREZA DA SU.VA COSTA 

SANTOS, Técnico em Assuntos Educacionais, matricula UFF nº 7043-5 e SIAPIL an" 30/049-L, ROSEMARY 

GOMES PAULO, Arquivista, matricula UFF nº 17022 e SIAPE nº 30287-1 é CLAUDIA ESTRELLA DE 

AZEVEDO GOUVEA, Técnico em Arquivo, matricula VEE é 5145-9 e SIAPE nº 107/656-3. 

|V - A presidência da reltuda Comissão cabciã à sesvidora SOLANGE BARBOSA 

BITVENCOUR'T. 

V- Registre-se, publique-se € Cumpra-se 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

e O ————



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXIX - Nº 075 13/05/99 SEÇÃO IE- PÁG.0G 

  

Portaria nº 27.137 de 13 de maio de 1999. 

EMENTA: Designação, dentre os membros do Colegiado, de 
Professores de Ensino Superior, para exercerem as finções de 
Coordenadora e Subcoordenador do Curso de Especialização, em 
nível de Pós-Graduação em Administração Empresarial, realizado 
pelo Departamento de Administração, um dos elementos básicos da 
Faculdade de Administração e Ciências Contabeis, integrante do 
Centro de Estudos Sociais Aplicados. 

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e 
regimentais: 

Considerando o que prescreve o Regulamento dos Cursos de Pós-Graduação. aprovado pela Resolução nº 173 de 17 de setembro de 1997, do Conselho de Ensino e Pesquisa; e 

Considerando, o que consta do processo nº 23069,020385/90-19, 

RESOLVE designar a partir de 05 de dezembro de 1998, dentre os membros do Colegiado, os Professores de Ensino Superior ANA MARIA ROCHA FARIA, da classe de Professor Adjunto, nível 4, matrículas UFF nº 2046-L e SIAPE nº 303784-2, e LUIZ PÉRES LOTES, da classe de Professor Adjunto, nível |, matriculas UFF nº 12579-8 e SIAPE nº 2177344-0, ambos do Quadro Permanente da Universidade, para exercerem por 4 (quatro) anos, os mandatos de Coordenadora e Subcoordenacdor, respectivamente, do Curso de Especialização, em nível de Pós-Graduação em Administração Empresarial, realizado pelo Departamento de Administração, um dos elementos básicos da Faculdade de Administração e Ciências Contábeis, integrante do Centro de Estudos Sociais Aplicados. 

Esta designação não corresponde a função gratificada. 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

Portaria nº 27.138 de 13 de maio de 1000, 

EMENTA: DESIGNAÇÃO DE PROFESSORES 
NTEGRANTES DO CENTRO DE CIÊNCIAS 
MÉDICAS NA COMISSÃO EDITORIAL do Núcleo 
Editora da UFF. 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições legais, estatularias e regimentais, considerando os termos do item IO, da Norma de Serviço nº 106, ce 01/9/76, com as alterações introduzidas, respectivamente, pelas Normas de Serviço nºs 287, de 07/02/84, 345 de 13/9/00 e 456 de 30/08/08, 

RESOLVE: 

|- Designar os professores integrantes do Centro de Ciências Medicas, MARCO ANTÔNIO TEIXEIRA PORTO, da classe de Professor Adjunto, nível 4, matriculas UFF nº 2886-6 e SIAPE nº 303817-2,€ VERA REGINA SALLES SOBRAL, da classe de Professor Adjunto, nível 2, matriculas UFF nº [I808-1 e STAPE nº 310649-6. para com mandato de 02 (dois) anos, admitida a recondução imediata por mais um periodo, comporem a COMISSÃO EDITORIAL do Núcleo Editora da Universidade Federal Fluminense — EDUFE. 

H- Publique-se, registre-se e cumpre-se. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

indie e 
bh bio oia ii TE 

e FO mar ii



  

BOLETIM DE SERVICO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXIX - Nº 075 13/03/99 SEÇÃO H- PÃG.07 

  

Portaita no 27159 de 13 de maio de 1UVY 

EMENTA: Cessação dus efeitos de l'ortarta, ua pato relerente à 

designação de Professora, paia exercer, cont mandato de 2 (dois) 

anos, à tunção de Coutdenadora do Curso de Íspecialização em 

nivel de Pós-Graduação, em Educação Especial  - Áreas: 

Deficiência Mental « Superdotação. 

O RUITOR da Univeisidade Federal Fluminense, no uso de suas atiibuições legais, estalutácias c 

restimentals, E 

Considerando O que consta do processo nº 23069,00 Lu /U/V9-05, 

RESULVE: 

| - Fazer cessar, os efeitos da Portada vu” 24 90Y, de 07 de ontulio de [sf poblicada vo Bo nº 

193, de 101097, na pare referente a designação da Protessuia de linsmo Superior MARIA DE LOURDES 

FAGUNDES LAND!, da classe de Professor Adjunto, nivel 4, matriculas UFE nº LUJSS-6 e SIAPE nº 3102/9-2, 

pura exercer, com mandato de U2 (dois) unos, a função de Coordenadora do Ciuso de Especialização, em nivel de 

Pós-Graduação, em Educação Especial - Áreas: Deficiência Mental é Supeidotação, rcalicado pela Faculdade de 

Educação, integrante do Centro de Estudos Sociais Aplicados. 

JH - Publique-se, registre-se C cuinpra-se. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

Podaria ni 27.140 de [3 do maio de 1999. 

EMENTA: Designação, de Protesso de Ensino Supertor, para 

exercer a função de Coordenador “pro tempore” do Curso de 

Especialização, em nivel de Pós-Graduação, em Educação Especial 

-— Areas: Deficiência Nuntal e Supcidoração, renlizado pela 

Faculdade de Educação, integrante do Centro de Estudos Sociais 

áplicados. 

O RUTOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estalulânias É 

regiuicitais, 

Counstdemdo, O que consta do processo nº 23069.00 1079/09-65, 

RESOLVE; 

|- Designar o Professor de Ensino Superior JORGE NASSIM VIEIRA NAJJAR, da classe de 

Professor Assistente, nivel 3, nuttriculas UFF nº 8409-0 e SIAPE nº 1084132-5, do Quadko Permanente dusta 

Universidade, para exercer à função de Coordenador “pro tempore”, do Curso de Especialização, em nivel du Pós- 

Cuaduação, em lducação Especial - Áreas: Deficiência Mental e Superdotação, realizado pela Laculilade de 

Educação, integrante do Centro de Estudos Sociais Aplicados, 

HH - Esta designação não corresponde a tinção giatificada. 

WI - Publuque-se, registre-se e cummpra-se. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reilor 

Oo



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL, FLUMINENSE . 
ANO XXIX - Nº 075 13/05/99 SEÇÃO IE-PAG,08 

  

Portaria nº 27.141 de 12 de maio de 1909. 

EMENTA: Cessação dos efeitos de Portaria na parte referente A 
designação, dentre os eleitos através de listas triplices de Professores 
integrantes da carreira do Magistério Superior, para exercerem por 2 
(dois) anos, o mandato de Chefe e Subchefe do Departamento de Análise, 
um dos elementos básicos do Instituto de Matemática, vinculado ao Centro 
de Estudos Gerais. 

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, ng uso de suas atribuições legais, estatutárias e 
regimentais; 

Considerando o qre consta do Processo nº 23069.0140094/99-30, 

RESOLVE fazer cessar, a partir de O8 de abril do corrente. os efeitos da Portaria nº 25.283 de OS de 
fevereiro de 1998, publicada no BS/UFF nº 021, de 06.02.98, na parte referente à destpnação, dentre os eleitos através de listas triplices. dos Professores PAULO ROBERTO TRALES, da classe de Professor Adjunto, nível 3, matriculas UFF nº 5265-6 e SIAPE nº 305003-0. e FRANCISCO ROBERTO VIEIRA, da classe de Professor Adjunto, nível 4, matrículas UFF nº 2016-3 e SJAPE nº 2038358. 1, para exercerem por 2 (dois) anos, o mandato de Chefe e Subchefe do Departamento de Análise, um dos elementos básicos do Instituto de Matemática, vinculado ao Centro de Estudios Gerais. 

Publique-se, registre-se e ciimpra-se. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

—— 4 —— 
Portaria nº 27. 142 de 13 de maio de 1999, 

EMENTA: Designação, dentre os eleitos através de listas triplices de 
Professores integrantes da carreira do Magistério Superior, para exercerem 
por 2 (dois) anos, o mandato de Chefe e Subchefe, respectivamente, do 
Departamento de Análise, wm dos elementos básicos do Instituto de 
Matemática, vinculado ao Centro de Estudos Gerais. 

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no so de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais: 

Considerando o que dispõem os pa rágrafos 1º e 2º do astigo 14,e0 artigo 17 do Estatuto: 

Considerando as prescrições contidas nos Artigos 32 e 37 do Regimento Geral da Universidade: e, 

Constderando o que consta do Processo nº 23069.014000:1/09.20), 

RESOLVE designar, dentre os cleitos através de listas triplices, os Professores integrantes da carreira do Magistério Superior, MARCELO DA SILVA CORREA, da classe de Professor Adjunto. nivel |, matrículas UFF nº SRI-S e SIAPR a” 2122 H6-1,e HAROLDO DA COSTA BELO, da classe de Professor Adjunto, nivel 2, matriculas UFF nº 1721-06 SIAPE nº 302887-8. ambos do Quadro Permanente da Universidade. para Chefe e Subchefe, respectivamente, do Departamento de Análise, um dos elementos basicos do Instituto de Matematica, vinculado ao Centro de Estudos Gerais. complementando assim, o mandato de 2 (dois) anos, intciado em US de fevereiro de [008 através da Ponasia nº 25 283/08. 

Publique-se, registre-se e cumpra-se, 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

  

A — ind,



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDAD FEDERAL FLUMINENSE | | 

ANO XXIA - Nº 045 | 3/03/48 SEÇÃO HE-PÃG 09 

  

RESUMOS DE DESPACHOS E DECISÕES - KDD Nº 2] 

Setor: D/Serviço de Movimentação 

Processo ou Expediente nº: 23069 0030] 4/08-] 8 

Interessado(a): CAKLOS ALBERTO VENTURA 

Assunto : Suspensão da Lic para hoatas do bot Particulares 

Decisão GAR em LUA YU 

tim face do que consta do Processo nº 23069 JU3UOTA/V8: 18, fica suspensa a contar de OH43/09, 

a Licença para Valar de fniciesses Parúiculies, do servilor CARLOS ALBERTO VENTURA, Assistente cent 

Administração, matricula SIA PI nº 10928 19-6, lutado na Pro-Reitoria de Eistensão 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

— 4 —— 
RESUMOS DE DESPACHOS E DECISÕES - RD Nº JJ 

  

Setor" DP/Seirviço de Movimentação 

Processo ou Lixpediente nº 3004 040069/08-/8 

Interessado(a) : HIELOISA MARIA DE MENDONÇA LOUZADA 

Assunto : Suspensão da Lic. para Datar de Int. Particulares 

Decisão: GAR em 2704,04 

Em face do que consta do Processo nº 23069,/010060/08-78, fica suspensa a contar de 19/0-1/09, 

a Licença para Tratar de Interesses Particulares, «da servidora HELOISA MARIA DE MENDONÇA LOUZADA, 

Assistente em Administiação, matricula SIAPE nº 308380-1, lotada no lustituto de Letras. 

CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

— + 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - DE Nº 118 De 03 de Maiu de 1999 

  

  

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE PESSOAL, mo vso de suas atribuições, delegada polo 

Magnífico Reitor, cotformne a alinea “gÚ do meciso |, do ftem |, da Portaria 0º 5820, de Co/0U/77 publicada no 

Boletun de Serviço nº 170, de 08/09/77, é tendo em vista O que consta do Processo de nº 25009 00 1896/09. |, 

resolve: 
Remover o servidor, CARLOS AUGUSTO CUNHA DA FONSECA, Assistente en 

Administração, código 03001, Classe B, Padrão tl, matrictulas UFI nº 86380-5 « SIAPLE nº UJUBTVB-O, do 

Departamento de Contabilidade e Finanças para o Gabinete do Reilor. 

RITA DE CÁSSIA BORGES DE CAMPOS QUINTIERE 
Diretora do Departamento de Pessoal 

O————— 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - DP N" 119 De 03 de Maio de 1999 

  

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE PESSOAL, no uso de suas atribuições, delegada pelo 

Magnífico Reitor, contorme à alinea “g” do inciso |, do item |, da Portaria nº 5 820, de 06/0077, publicada no 

Boletim de Secviço 1º D7O, de 08/09/77, c tendo em vista o que consta do Processo de 4º” 23000 UBBOS/00-| P, 

resolve: 

Remover o servidor, GILCIMAR DA SILVA FREITAS, Assistente em Aduunistração, codigo 

6300), Classe A, Padrão |, matriculas UPE nº 8790-2 e SIAPE n.º U3UBBB4-0, do Departamento de Serviços 

Gerais para Procuradora Geral 
RITA DE CASSIA BORGES DE CAMPOS QUINTIERE 

Diretora do Devartanento de Pessoal



  
BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXIX - Nº 075 13/05/99 SEÇÃO U-PÁG.010 

  DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - DP Nº 120 De 03 de Maio de 1999. 

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE PESSOAL, no uso de suas atribiições, delepada pelo 
Magnífico Reitor, conforme a alinea “g do inciso |, do item |, da Portaria nº 5.820, de 06/09/77, publicada no 
Boletim de Serviço nº 170, de 08/09/77, e tendo em vista o que consta do Processo de nº 230690206 14/00-3 b 
resolve: 

Remover o servidor, GERALDO VIANA COURA, Almoxarife. codigo 62062, Classe B, Padrão VI. 
matriculas UFF nº 7669-7 e SIAPE n.º 307971-5, do Centro de Ciências Médicas para o Centro Tecnológico. 

RITA DE CÁSSIA BORGES DE CAMPOS OUINTIERE 
Diretora do Departamento de Pessoal 

4— 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - DP Nº |2] De 03 de Maio de 1999, 

  

À DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE PESSOAL, no uso de suas atribuições, delepada pelo Magnífico Reitor, conforme a alinea “g do inciso 1, do item 1, da Portaria nº 1.820, de 06/09/77, publicada no Boletim de Serviço nº 170, de 08/09/77, e tendo em vista o que consta do Processo de nº 23069.030552/00-85, resolve: 

Remover o servidor, FRANCISCO CESAR DA SILVA PALMEIRA, Assistente de Administração, codigo 63001, Classe A, Padrão | matriculas UFF nº 3873-0 e SIAPE nº 03004675-2, do Departamento de Assistência Socinl para o Centro de Ciências Medicas. 

RITA DE CÁSSIA BORGES DE CAMPOS QUINTIERE 
Diretora do Departamento de Pessoal 

| e a 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - DP N.º |22 De 03 de Maio de 1999, 

À DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE PESSOAL, no uso de suas atribuições, delegada pelo Magnífico Reitor, conforme a alinea “E” do inciso |, do item 1. da Portaria nº 2.820, de 06/09/77, pnblicada no Boletim de Serviço nº 170, de 08/09/77, e tendo em vista o que consta do Processo de nº 23069.0200357/99-83, resolve: 

Remover o servidor, ROSA GUIMARÃES DE OLIVEIRA, Operador de Máquinas Copiadora, codigo 62087, Classe A, Padrão III matriculas UFF nº $163-9 e SIAPE nº 305809-2, do Centro de Estudos Gerais para o C'entro de Estudos Sociais. 

RITA DE CÁSSIA BORGES DE CAMPOS QUINTIERE 
Diretora do Departamento de Pessoal 

[” dum! i , 4 ! "



  

BOLETIM DE SERVICO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 
ANO XXIX - Nº 075 [3/05/99 SEÇÃO [E- PÁG OL 

  

Parto 4, 

DETERMINAÇÃO DE SERVICOMBO Nº 06, de 10 demaiço de Iy4o 

EMENTA: Designação de Banca Examinadora 

paraConcurso de Monioria | 909, 

O Chefe do Departaunento de Broniatologia da Faculdade de Farmácia vo uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

| - Designar os professores Mana Claudy Novo Leal Rodrigues, Maria Lyonor Fernandes e Maria 

Celia Rezende Rodrigues, para sob a presidência do púmeiro constituírem à Banca Exmnnadoa para o Concurso 

do Motor a/2V junto a disciplina de Controle Fisico-Qubmilco de Alimentos À, no dig 25/05/49, 

2 - Esta DTS entrará em vigor na data ce sua assinatura. 

MARCELO FIGUEIREDO DA SILVA 

Clicte em excreicio do MBO 

é: 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO/MBO Nº 02, de 10 de março de 1999, 

  

  

EMENTA: Designação de Banca Examinadora paraConcurso de 

Mositoria 1999, 

O Chete do Departamento de Bromatologia da Faculdade de Farmácia no uso de suas utuibuições, 

RESOLVE: 

| - Designar os professores Antônio Sérgio Aymoré Martins, Maria Celia Rezemule Rodrigues e 

Marcelo Figueiredo da Silva, para sob a presidência do primeiro cunslituirem a Banca Examinadora para O 

Concurso de Monitoria/99 junto à discipbina de Bromatologia HH, no dia 23/03/09. 

2 - Esta DTS cutrará em vigor na data de sua assinalina. 

MARCELO FIGUEIREDO Dá SILVA 

Clete en exercicio do MBÔO 

O———— 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO/MBO Nº 03, de 10 demaiço de [999 

  

   

EMENTA: Desiguação de Banca Examinadora paia Concuiso de 

Monitora 1999. 

O Chefe do Depaitanento de Bromatulogia da Faculdade de Farmácia no uso de suas utisbuições, 

RESOLVE: 

| - Designar os professores Antomo Sergio Aymore Martius, Maria Celia Rezende Rodrigues e 

Marcelo Figuciedo da Silva, para sob a presidência do primeiro consutuivem a Danca Examinadora para O 

Coucuiso de Monilocia/00 justo a disciplina de Beromatologis E o ba 23/03/99, 

2 - Lista DIS entrará em vigor na data de sua assinalura. 

MARCELO FIGUEIREDO DA SILVA 

Chefe em exurctoo do MBO 

4 
   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXIX - Nº 075 13/05/99 SEÇÃO U-PÁGOI 

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO/MBO Nº 04, de 10 de março de 1999. | 

EMENTA: Designação de Banca Examinadora para Conewso de 
Monitoria 1999. 

O Chefe do Departamento de Bromatologia da Faculdade de Farmácia no uso de suas alritiições, 

RESOLVE: 

| - Designar os professores Maria Celia Rezende Rodrigues, Maria Leonor Fernandes e Maria 
Claudia Novo Leal Rodrigues, para sob a presidência do primeiro constituírem a Banca Examinadora para o 
Concurso de Monitoria/99 junto a disciplina de Composição de Alimentos, no dia 29/13/99, 

2 - Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 

MARCELO FIGUEIREDO DA SILVA 

Chefe em exercício do MBO 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO/MBO Nº 05, de [0 de março de 1909, 

  

EMENTA: Designação de Banca Examinadora para Concurso de 
Monitoria 1999, 

O Chefe do Departamento de Bromatologia da Faculdade de Farmácia no uso de stas atribuições, 

RESOLVE: 

| - Designar os professores Alice Goncalves Martins, Paulo Gomes de Lima e Sandra Casa Nova Derivi,, para sob a presidência do primeiro constituírem a Banca Examinadora para o Concurso de Monitoria/09 junto a disciplina de Higienc e Controle de Alimentos, no dia 24/03/99, 

2 - Esta DTS entrara em vigor na data de sua assinatura, 

MARCELO FIGUEIREDO DA SILVA 
Chefe em exercício do MBO 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO/MBO Nº 06, de 10 de março de 1999, 

EMENTA: Designação de Banca Examin adora para Concurso de 
Monitoria 1999, 

O Chefe do Departamento de Bromatologia da Faculdade de Farmácia no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

| - Designar os professores Paulo Gomes de Lima, Alice Gonçalves Martins e Sandra Casa Nova - para sob a presidência do primeiro constituírem a Banca Examinadora 
Derivi, 

para o Concurso de Monitoria/99 junto à disciplina de Controle Microbrológeo de Alimentos, no dia 24/03/09 

2 - Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 

MARCELO FIGUEIREDO DA SILVA 
Chefe em exercício do MBO 

eg!



  

BOLA VIM Dt SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 

ANO XALA -Nº 075 13/05/94 SEÇÃO H- PAG UI) 

  

DETERMINAÇÃO DE SEKVIÇO/MBO Nº 07, de 10 de março de 199 

EMENTA: Desiguação de Banca dexanunadora para Concurso de 

Monitoria E99O, 

O Chete do Departamento de Bromatologta da Faculdade de Farmácia no uso de suas au ibuições, 

RESOLVE: 

| - Designar os professores Sandra Casa Nova Dertvi, Marcelo Fisuciedo da Silva co Mara dleidi 

Marques Mendez, para sob a presidência do primeiro constituitem a llanca Examinadora paia o Concurso de 

Monitoria/49 junto a disciplina de Fecnologia de Alimentos |, no dia 25/03/99. 

2 - Esta D'T'S entrará ent vigor na duta de sua assinatina, 

MARCELO FIGUEIREDO DA SILVA 

Clhetu en: uxercicio do MBO 

Dá 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO/MBO Nº 08, de 10 de março de 1999. 

    

EMENTA: Designação de Banca Examinadora para Concurso de 

Monitoria 1999, 

O Chete do Departamento de Bromatologia du Faculdade de Farmácia no aso de suas aii Houições, 

RESOLVE: 

| - Designar os professores Mana Ieidi Maiques Mendez, Sandra Casa Nova Device Paulo Gomes 

de Lima, para sob a presidência do primetro constituírem a Banca E xanuadora paia o Concurso du Nontoria/929 

junto à disciplina de Broniatologia |, no dia 3 1/03/09, 

2 - Esta DTS entrara em vigor na data de sua assinatura. 

MARCELO FIGUEIREDO DA SILVA 

Clhete em exercicio do MBO 

+ 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO/MBO Nº 09, de TO de março de 1999, 

      

EMENTA: Designação de banca lixanimadora para Concurso de 

Monitoria 1990. 

O Chelt do Departamento de Bromatologia da Faculdade de ['asmácia no uso de suas ati Hrirções, 

RESOLVE. 

| - Desigrias os professores Marcelo Figueiredo da Silva Sandra, Casa Nova Derivi € Aacia Hesdi 

Marques Mendez, para sob a prestdência do primeiro constituem a Banca Examniadora para o Concurso de 

Momtoa/99 junto à disciplina de Tecnologia de Alimentos 1H, no dia 25/03/09. 

2 - Esta DTVS entrará em vigor na dula de sua assinalura. 

MARCELO FIGUEIREDO DA SILVA 

Clele em exelcictio do MBO 

———— 4 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXIX - Nº 075 13/05/09 SEÇÃO IH - PÁG.OI4 

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - MCV - Nº 03 de 06 de maio de 1999 

Ementa: Designação do Coordenador e 
Subcoordenador da Policlínica Veterinária 

O chefe do Departamento de Patolopia e Clínica Veterinária no uso de cuas atribuições, 

RESOLVE: 

Designar, a partir desta data, o Professor Amary Nascimento Júnior para Coordenador e o Professor Mário Antônio Pinto Romão para Subcoordenador da Policlinica Veterinaria. 

MARÍLIA BOTELHO DE OLIVEIRA CHAUDON 
Chefe do MCV 

+ | | 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO -MCV- Nº 04 de 06 de maio de 1990 

    

Ementa: Designação do Representante de Monitoria do 
Uepartamento de Patologia e Clinica Veterinária 

O chefe do Departamento de Patologia e Clínica Veterinária no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

Designar, a partir desta data, a Professora Marci a de Souza Xavier para atuar como Representante da Monitoria do Departamento de Patologia e Clínica Veterin qria, 

MARÍLIA BOTELHO DE OLIVEIRA CHAUDON 
Chefe do MCV 

o 4 ; 

DETERMINAÇÃO DE SERVICO -MCV- Nº 05 de 06 de maio de 1999 

Ementa: Designação de Membros da Comissão de Avaliação do Departamento de Patologia e Clinica Veterinária 

O chefe do Departamento «le Patologia e Clínica Veterinária no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

Designar, a partir desta data. os Professores Márcio Ric Ramires para comporem, jntamente con 
Comissão de Avaliação deste Departamento 

ardo Costados Santos e Pedro Martin 
as Professoras Helenita Marques Torres e Terezinha Ferreira, a 

MARÍLIA BOTELHO DE OLIVEIRA CHAUDON 
Chefe do MCV 

- + a |



  

ANO XXIX - Nº 0/5 13/05/99 
BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

SEÇÃO 1- PAG 015 

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO nº 32, de U7 de maio de 1999 

O DIRETOR DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO ANTONIO PEDRO, no uso de suas atribiições 

legais é regtmentals, 

RESOLVE: 

1. Instituir Comissão de Processo Administrativo Disciplinar composta pelos servulores: Prof OSCAR 

LUIZ DE LIMA E CIRNE NETO, matrículas SIAPE nº 6300871-0 é UNF nº 11910-0, Dr SERGIO DE SOUZA 

FERREIRA, matrículas SIAPE nº 03060152-2 e UFF nº 5558-7 é Ent MARTINHA GOMES NE DIO, matriculas 

SIAPE Nº 0307092-8 é UE nº 7096-9, paia sob a presidência do princico aputacen Fatos contidos no Processo nº 

230600 0037 48/08-13 

2 Esta DES entra em vigor na data do sua publicação. 

FRANCISCO LUIZ GONZAGA DA SILVA 

Diretor do HUAP 

O ———— 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 16 DE JU DE MALO DE [999 

  

O DIRETOR DO CENTRO TECNOLÓGICO DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, 

no uso de suas atibiuições legais, 

RESOLVE : 

| Lotar o Servidor JESSE CONCEIÇÃO CUNHA, Fócnico env Assuntos Tducacionais, Código 

61084, Classe “A”, Padião HH, matriculas SIAPE nº 03UB20-h e UM nº U793/-0, na O ourlenação de Arquitetura 

q Uibamismo deste Centro Tecnológico. 

2. lista DES entrara em vigor na data de sua Publicação. 

HEITOR LUIZ SOARES Dt MOURA 

Diretor do CIC 

——— 4 

   


